
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  

PROVVEDITORATO INTEREGIONALE ALLE OPEREPUBBLICHE  

SICILIA - CALABRIA 

 

Sede di Palermo 

CONFERENZA DEI SERVIZI  

 

OGGETTO: D.P.R.18 aprile 1994 n.383 e s.m.i. – S.S. 115 “Sud Occidentale Sicula” Variante 

alla S.S. 115 nel tratto compreso tra il km 294+000 (svincolo Vittoria Ovest) e la S.P. 20 di 

Comiso Sud. Progetto definitivo. Accertamento della conformità urbanistica e acquisizione di 

ogni autorizzazione, approvazione e parere comunque denominato necessario alla realizzazione 

ed esercizio dell’opera. (DPR n° 383/1994 e s.m.i. - Legge n. 241/1990 e s.m.i. – DLgs n° 

50/2016 e s.m.i.). 

 

IL PROVVEDITORE 
 

Vista la legge  7 agosto 1990 n. 241 come modificata dalla legge 30.giugno 2016 n. 127, 

ed in particolare gli articoli 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater, 14-quinques; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 Vista la circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 4 giugno 1996, n. 4294/25; 

 Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, come modificata ed integrata dalla legge 16 giugno 

1998, n. 191, ed in particolare l’articolo 4, comma 5); 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, ed in particolare gli articoli 54, 55, 56, 

57 e 149; 

 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed 

integrazioni, ed in particolare l’articolo 34; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’articolo 7, comma  1, lettere a) e b); 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, e successive 

modifiche ed integrazioni;   

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, nella legge 

6 agosto 2008, n. 133, ed in particolare l’articolo 14; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

 

CONSIDERATO 

 

che con nota prot. CDG-0326208 del 01/07/2020, acquisita al protocollo di questo 

Provveditorato in data 06.07.2020 al n. di prot.13394, l’Anas S.p.A. - Responsabile Unico del 

Procedimento, Ing. Maria Coppola - ha chiesto l’indizione di una Conferenza dei Servizi ai fini 

dell’accertamento, ai sensi del DPR n° 383/1994, della conformità urbanistica e l’acquisizione di 

ogni ulteriore autorizzazione, approvazione e parere comunque denominato necessario alla 

realizzazione dell’opera in oggetto indicata; 



che in data 13 luglio 2020 con nota prot. n° 13980, è stata indetta la conferenza di servizi in 

forma semplificata e in modalità asincrona, a seguito dello stato emergenziale COVID19 e di 

quanto, successivamente emanato con DECRETO-LEGGE - luglio 2020, n. 76. Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”, in particolare dall’art.13 “Accelerazione del 

procedimento in conferenza di servizi 1. Fino al 31 dicembre 2021, in tutti i casi in cui debba 

essere indetta una conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge 7 

agosto 1990, n. 241, è in facoltà delle amministrazioni procedenti di adottare lo strumento della 

conferenza semplificata di cui all’articolo 14 -bis della medesima legge…”; 

che la Regione Siciliana non ha recepito il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 di modifica della Legge 

241/1990 e ss.mm.ii e, pertanto, rimane invariato quanto previsto dalla legge regionale 7/2019 

che, abrogando la Legge 10/1991, ha recepito le modifiche introdotte dalle leggi n.124/2015 e i 

relativi decreti attuativi, nonché dal d.lgs 82/2005 e dal d.lgs 33/2013; 

che con nota prot. n. 0426678 del 24.08.2020 di ANAS S.p.A. ha richiesto la rettifica delle 

modalità di indizione della Conferenza di Servizi; 

che si è ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla convocazione della conferenza di servizi 

direttamente in forma simultanea e in modalità sincrona, a causa della particolare complessità del 

progetto, della determinazione da assumere e in aderenza a quanto rilevato dal Dipartimento 

dell’Urbanistica Servizio 4 - Affari Urbanistici Sicilia Sud Orientale della Regione Sicilia, con 

nota prot. 10698 del 03/08/2020; 

che con nota prot. n. 16432 del 26/08/2020, questo Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, sulla scorta di quanto sopra esplicitato, ha indetto per il 

giorno 29/09/2020, ore 11:00, presso la Sala del Comitato Tecnico Amministrativo della propria 

sede sita in Piazza G. Verdi n° 16, la Conferenza dei Servizi, anche in modalità telematica e della 

seduta e stato redatto verbale che si richiama e che fa parte integrante del presente 

provvedimento; 

che con nota prot. n. 25242 del 09/12/2020, questo Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, sulla scorta di quanto esplicitato nel verbale del 

29.09.2020, ha indetto per il giorno 18/12/2020, ore 11:00, da tenersi esclusivamente da remoto, 

atteso quanto previsto dal DPCM del 18 ottobre u.s., la seconda seduta della Conferenza dei 

Servizi, mediante collegamento alla piattaforma telematica predisposta da questo Provveditorato 

e della seduta è stato redatto verbale che si richiama e che fa parte integrante del presente 

provvedimento; 

che sulla base delle risultanze della seduta del 18.12.2020, tutte inserite a verbale, il Presidente 

Delegato della Conferenza, Arch. Alessandro Basile, ha sospeso i lavori della C.d.S. per 30 gg. 

ai sensi della L.241/90 e s.m.i. art. 14-bis, comma 2, lettera b e, pertanto, la data ultima di 

scadenza della Conferenza è stata differita alla data del 27 gennaio 2021; 

che con nota prot. n. 26831 del 29/12/2020, questo Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, sulla scorta degli esiti delle precedenti sedute, ha indetto 

per il giorno 20 gennaio 2021, ore 11:00, da tenersi esclusivamente da remoto, atteso quanto 

previsto dal DPCM del 18 ottobre u.s., la Conferenza dei Servizi, mediante collegamento alla 

piattaforma telematica predisposta da questo Provveditorato e della seduta è stato redatto verbale 

che si richiama e che fa parte integrante del presente provvedimento; 

che Il Presidente Delegato della Conferenza, nella considerazione che il termine perentorio entro 

il quale le Amministrazioni coinvolte possono rendere le proprie determinazioni è il 27 gennaio 

2021, tenuto conto dello delle motivazioni espresse  e inserite al verbale della seduta del 

20.01.2021, ha subordinato il provvedimento finale all’acquisizione del parere del Dipartimento 

dell’Urbanistica – Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente che ne determinerà gli 

esiti ai fini dell’Intesa Stato-Regione”; 



Che con nota n. 1242 del 22.01.2021, assunta nel registro ufficiale di questo Istituto in pari data 

al prot. n.1269, qui richiamata nel contenuto e facente parte integrante del presente 

provvedimento, il Dipartimento dell’Urbanistica – Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, ha espresso motivato dissenso alla realizzazione dell’opera, nel quale si 

riporta: “in via preliminare si evidenzia che nel corso delle suddette sedute, cui ha partecipato 

da remoto un rappresentante di questo Dipartimento, è stato accertato che l’opera si pone in 

contrasto con gli strumenti urbanistici dei comuni di Vittoria e Comiso ricadendo in parte in 

aree destinate a Zone Territoriali omogenee ed in parte in zona bianca, per effetto della 

decadenza dei vincoli preordinati all’esproprio. Pertanto, nel corso delle suddette sedute, è stato 

evidenziato dal rappresentante di questo Dipartimento come, al fine dell’assenso alla 

realizzazione dell’opera (art. 7 L.R. 65/81 e ss.mm.ii. in sede di C di S), sia necessario acquisire 

preliminarmente ogni parere propedeutico degli Enti Competenti per territorio nonché le 

delibere favorevoli dei Consigli Comunali dei territori interessati e l’attestazione del RUP sulla 

regolarità delle procedure ex D.P.R. n. 327/2001. (…) Per tutto quanto sopra e considerata la 

carenza di esaustive controdeduzioni alle ultime osservazioni/opposizioni della ditta Tognon – 

Gurrieri, necessarie e indispensabili per la valutazione di merito all’imposizioni di vincolo 

preordinato all’esproprio di competenza di questo DRU, si esprime parere di dissenso alla 

realizzazione dell’opera di cui al progetto in epigrafe.” 

che ai fini della durata e conclusione dei lavori, la Conferenza di servizi ha coinvolto le 

Amministrazioni preposte alla tutela ambientale, paesaggistico – territoriale ex art. 14 ter comma 

2 della legge 241/1990; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

        

       DECRETA 

     Art. 1) Preso atto delle determinazioni assunte, si dichiara conclusa, nei termini 

prescritti dalle norme vigenti, la Conferenza di Servizi indetta in prima seduta per il giorno 

29/09/2020, per l’accertamento di conformità urbanistica, relativamente alla realizzazione dei 

lavori sulla S.S. 115 “Sud Occidentale Sicula” Variante alla S.S. 115 nel tratto compreso tra il 

km 294+000 (svincolo Vittoria Ovest) e la S.P. 20 di Comiso Sud. - Progetto definitivo. 

      Art. 2) Preso atto di quanto affermato dall’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente della Regione Siciliana - Dipartimento dell’Urbanistica, con nota n. 1242 del 

22.01.2021, assunta nel registro ufficiale di questo Istituto in pari data al prot. n.1269, con la 

quale è stato espresso parere di dissenso alla realizzazione dell’opera, non si ritiene  raggiunta 

l’auspicata Intesa tra Stato – Regione. 

     Art. 3) Preso atto che con nota n.52191 del 28.01.2021 l’ANAS ha riscontrato la nota del 

Dipartimento dell’Urbanistica della Regione Sicilia n. 1242 del 22.01.2021, mettendo in 

indirizzo anche l’ufficio 2 Tecnico per la Sicilia del Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Sicilia, competente all’indizione delle conferenze di servizi, per invitare il 

Servizio 4 – Affari Urbanistici per la Sicilia Sud Orientale presso il Dipartimento 

dell’Urbanistica della Regione Siciliana a revocare in autotutela il proprio parere di dissenso di 

cui alla nota citata e ad esprimere parere positivo alla realizzazione dell’opera di cui al progetto 

sulla S.S. 115 “Sud Occidentale Sicula” - Variante alla S.S. 115 nel tratto compreso tra il km 

294+000 (svincolo Vittoria Ovest) e la S.P. 20 di Comiso Sud, segnalando che il parere negativo, 

appare viziato da eccesso di potere e come tale può essere oggetto di impugnativa nelle sedi 

giudiziarie competenti. 



         Art. 4) Per quanto sopra si comunica che in relazione alla citata comunicazione di ANAS, 

si fa riserva di procedere ai sensi del comma 2 dell’Art. 14-quater della L.241/90 come sostituito 

dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 127 del 2016. 

 

Art. 3) Copia del presente provvedimento viene trasmesso alle Amministrazioni e ai 

soggetti interessati al procedimento. 

 

Art. 4) Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente atto viene 

pubblicato sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Art. 5) Avverso il presente Provvedimento, è ammesso ricorso avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 dalla notifica del medesimo 

ovvero ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla notifica. 

                                                                                

                                                                                 

  IL PROVVEDITORE 

                                                                               ( Ing. Gianluca Ievolella) 


		2021-02-02T12:43:38+0100
	Ievolella Gianluca




